- 1 -

宁波财经学院文件

宁财院〔2023〕103 号

关于印发《宁波财经学院

体育保健课教学管理办法》的通知

学校各单位：

    《宁波财经学院体育保健课教学管理办法》已经学校 2023

年第 17次领导班子会议审议通过，现印发给你们，希遵照执行。

                                 宁波财经学院

                               2023 年 10 月 18 日

11
30
54

 - 2 -

宁波财经学院体育保健课教学管理办法

第一条 为贯彻《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》

《国家学生体质健康标准（2014年修订）》等文件精神，进一步

规范我校体育保健课教学管理，结合学校工作实际，特制定本办

法。

第二条 体育课为必修课程，不能免修。确因身体异常、残

疾或伤病康复期等原因不能参加普通体育课程学习的学生，必须

参加体育保健课的学习并获得规定的学分，方可毕业。

第三条 体育保健课是以康复、保健为主的适应性体育课程，

以体育理论、运动生理学、运动医学、运动康复学等运动人体科

学知识为基础，根据学生自身的健康状况科学制定运动处方，通

过参加适宜的、力所能及的体育活动，达到增强体质、增进健康

和提高体育素养的目的。

第四条 公共文体部为体育保健课的教学主体单位，负责课

程建设、教学组织及成绩评定。体育课教师应根据保健的规律，

针对学生的身体情况进行教学，并合理安排运动量；在教学组织

上应坚持统一教学、分组教学和个性化教学相结合；教学过程中

应因材施教，遵循“因人制宜，区别对待”的原则。

第五条 具有下列情况之一者，方可申请参加体育保健课的

学习，具体疾病范围见附表：

（一）高考体检明确记载有残疾且新生体检复查情况与之相

11
30
54

 - 3 -

符，并有相关部门提供的残疾证明者；

（二）高考体检明确记载有先天性或器质性病史等，且新生

体检复查情况与之相符者；

（三）因其他严重疾病、手术、重大疾病未愈、意外伤害，

经二级甲等及以上医院确认正处于恢复期内，不适于进行剧烈体

育运动者。

第六条 下列情况不作为申请参加体育保健课的理由：

（一）高考体检及新生体检复查中隐匿病情或未能如实反映

病况者；

（二）因体型、体质或技能等原因，不能达到某些运动标准

的情况者。

第七条 体育保健课成绩评定

（一）学生的体育保健课成绩按《全国普通高等学校体育课

程教学指导纲要》相关要求及体育保健课程教学大纲的具体规定

进行综合评定；

（二）体育保健课成绩最高分为 80 分；

（三）参加体育保健课的学生每年可申请免予参加《国家学

生体质健康标准》测试。

第八条 参加体育保健课学习的申请流程

（一）凡申请参加体育保健课学习者，必须在每学期开学初

三周内办理，无合理事由逾时不办者，视为自愿放弃，不予补办。

（二）残疾学生只需在第一学期办理体育保健课申请手续即

11
30
54

 - 4 -

可，以后各学期可直接参加体育保健课学习。

（三）具体申请流程如下：

1. 申请者本人提出申请，填写申请理由，并提供二级甲等

或以上等级医院出具的不能参加普通体育课程的诊断证明（包含

期限以及不能参加剧烈运动等说明）；

2. 经学生所在二级学院审查、校医务室审核、公共文体部

核查一致同意后报教务处审批；若出现意见不一致的情况，由教

务处发起教学学工联席会议审议；

3. 教务处审核批准后，由公共文体部进行体育保健课教学

安排。

（四）若因意外事故致伤致残或因病不能继续参加体育课程

学习者，可以申请转入体育保健课学习（须在体育保健课已上课

时不超过总课时 1/3 之前申请）或办理退课。

第九条 体育保健课申请材料属于学生健康档案,须存档备

查。

第十条 符合申请条件学生，若因隐瞒病情而未申请，正常

参加体育教学、训练、比赛等活动，由此引起不育后果者，责任

自负。

第十一条 凡在体育保健课申请过程中出现弄虚作假，逃避

体育课教学的行为视为违纪行为，将依据学校相关规定进行处

罚。

第十二条 本办法自印发之日起施行，未尽事宜由教务处负

11
30
54

 - 5 -

责解释。

附件：宁波财经学院体育保健课申请条件——疾病范围

11
30
54

 - 6 -

附件

宁波财经学院体育保健课申请条件——疾病范围
疾病名称 具体范围 备注

残疾 肢体残疾 残疾证

各类恶性肿瘤 白血病等肿瘤疾病及术后

心脏疾病

各类先天性心脏病及术后

风湿性心脏病、感染性心内膜炎、心包疾病

高血压性心脏病、肺源性心脏病

室性早搏、心肌炎、高血压

脑部疾病
脑血管疾病、脑血管意外后遗症

癫痫、脑动脉供血不足

呼吸道疾病 气胸、过敏性哮喘、支气管扩张

精神疾病 精神分裂症

其他

各类严重血液疾病

严重类风湿病

慢性肾炎、尿毒症

急性胃出血 须近 3个月内

慢性骨髓炎

慢性肝炎

运动性损伤

手臂、腿部、骨盆骨折

腿部软组织扭伤

膝关节半月板损伤

急、慢性腿部关节炎

腰椎间盘突出、腰痛

各类手术恢复期

备注：佐证材料要求为近一月内，各种运动性损伤需要提供医院 CT 片。

11
30
54

 - 7 -

宁波财经学院办公室                2023年 10月 18日印发

11
30
54

	文号
	发文标题
	主送单位
	印发时间